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ABSTRAKT

Cílem práce je porovnání daňového zatížení firmy v České a Slovenské republice a

průzkum možností zahraničního podnikání v Evropské unii. Teoretická část popisuje

možnosti umístění firmy v zahraničí, daňovou soustavou České a Slovenské republiky,

výpočet daně z příjmu právnických osob v obou zemích. V praktické části je porovnáno

konkrétní daňové zatížení z hlediska zpracovaných daní, přičemž teoretické poznatky jsou

aplikovány na data konkrétní české společnosti. Na základě výsledků výpočtů je firmě

doporučeno vhodné umístění podniku z hlediska daňového zatížení.

Klíčová slova:

daňová soustava, daň z příjmu, porovnání ČR a SR, daňové zatížení, daň, sazba daně

ABSTRACT

This bachelor thesis compares tax burden of a company in the Czech Republic and in

Slovakia. It also examines the forms of foreign bussines in the Europian Union. The

teoretical part considers forms of foreign businness, tax systems in the Czech Republic and

in Slovakia. It also describes the calculation of tax on corporate income in both countries.

The practical part compares tax burden generated by mentioned taxes. Theoretical

knowledge is applied on exact values of the Czech company. Based on the results of the

tax burden the company is recommended a suitable location for its business.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou daňového zatížení právnické osoby v České a

Slovenské republice. Popisuje, porovnává a zkoumá jednotlivé daně, se kterými by se

mohla obchodní společnost při své činnosti setkat. Toto téma jsem si vybrala z toho

důvodu, že slovenský trh není až tak vzdálený, aby na něm česká firma nemohla

obchodovat. Slovensko, jako naše sousední země s téměř stejným jazykem, se může jevit

jako dobrá příležitost pro rozšíření obchodu a získání zákazníků z další země. Zvláště

pokud obchodní společnost v České republice získala téměř maximální tržní podíl

zákazníků, jak je tomu u společnosti, kde píši bakalářkou práci.

Práce je koncipována tak, aby mohla být užitečná i pro ostatní podnikatele, kteří by chtěli

expandovat na slovenský trh, ale rádi by nejdříve prozkoumali rozdíly daňového prostředí

na Slovensku oproti České republice. Cílem práce bylo analyzovat daňové zatížení firmy

v České republice, stanovit potenciální daňové zatížení obdobné firmy na Slovensku a na

základě výsledků zhodnotit umístění firmy. V závěru práce je uveden souhrn celkového

daňového zatížení společnosti ve dvou variantách, pro malou nově vznikající společnost i

pro větší společnost dlouhodobě zavedenou. Poslední kapitola obsahuje doporučení

organizaci z hlediska zpracovaných daní a je zde navrhnuto v jaké zemi se nachází

výhodnější situace.

Daňové zatížení je nezanedbatelným, avšak jistě ne jediným faktorem při rozhodování, ve

které zemi bude společnost působit. Společnost se řídí určitě i spoustou jiných vlivů např.

vyspělostí trhu, nabídkou a poptávkou na trhu, složitostí legislativy apod.

Teoretická část obsahuje stručně rozebrané možnosti zahraničního podnikání, daňovou

soustavu v obou sousedících zemích a členění jednotlivých daní. V další kapitole je

podrobně rozebrána daň z příjmu právnických osob v České a Slovenské republice, daňově

uznatelné a neuznatelné náklady, položky odčitatelné od daně a výpočet daně. Další část

práce se zabývá ostatními daněmi, které představuje např. daň z přidané hodnoty, silniční

daň, daň z nemovitosti, spotřební daň, daň dědická, darovací a daň z převodu nemovitosti.

Praktická část se zabývá nejprve charakteristikou společnosti, dále pak porovnáním

z hlediska jednotlivých zkoumaných daní. Ze začátku je zde rozebráno daňové zatížení

skryté v odvodech za zaměstnance, jelikož obě země mají odlišný sociální systém a

zaměstnanci tvoří důležitou nákladovou položku firmy. Dále bakalářská práce obsahuje

zpracování daňového zatížení na dani z příjmu a vlivy, které působí na výpočet této daně
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jako např. odpisy, dary a slevy na dani. Další část práce zahrnuje daňové zatížení na

silniční dani a porovnání podmínek vzniku plátce k dani z přidané hodnoty. V závěru

jednotlivých kapitol jsou jednotlivé složky daňového zatížení shrnuty v komplexním

příkladu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI UMÍSTĚNÍ FIREM V ZAHRANIČÍ

Svoboda usazování umožňuje podnikatelským subjektům jednoho členského státu EU

podnikat v kterémkoliv jiném členském státě. Podle článku 43 Smlouvy o založení

Evropského společenství by neměla existovat žádná omezení při zřizování poboček nebo

dceřiných společností státními příslušníky jednoho členského státu na území druhého státu.

Nejasnosti vyvolává terminologická zmatečnost typická pro označování jednotlivých druhů

poboček a provozoven v zahraničí, proto se jednotlivým pojmům věnuji níže. (Janatka,

2005, s. 27-29; Evropská unie, 2002)

1.1 Provozovna

Provozovna je nejjednodušší forma zastoupení společnosti v zemích EU. K jejímu vzniku

stačí ohlášení na živnostenském úřadu v zemi umístění sídla a na příslušném úřadu v cizí

zemi. Provozovna zřízená v zahraničí nemá zpravidla vlastní právní ani daňovou

subjektivitu a stává se plně součástí původního subjektu. Tato forma se hodí pro činnosti,

které nezajišťují bezprostřední příjem, např. zastoupení společnosti, mapování místního

trhu, kontaktní místo nebo informační centrum. (Skalická, 2011)

1.2 Organizační složka

Znamená mezistupeň mezi provozovnou a dceřinou společností, nazývá se taktéž jako

odštěpný závod. Organizační složka nemá samostatnou právní subjektivitu, ale musí být

registrována v příslušném místním obchodním rejstříku. Na rozdíl od provozovny

vykonává výdělečnou činnost, a proto se jedná o samostatný účetní subjekt v cizí zemi.

Odštěpný závod nemá povinnost tvořit základní jmění, neboť za organizační složku ručí

subjekt v mateřské zemi.

Při formě zastoupení organizační složkou vede společnost dvojí účetnictví, jedno jako

subjekt v nevlastní zemi a jedno jako subjekt v rámci centrálního účetnictví primární firmy.

V tomto případě je nutno brát v úvahu mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění.

Organizační složka zpravidla odvádí daň ze svých zisků v zahraniční zemi a v zemi vlastní

provede zápočet této daně. Tyto pravidla jsou vždy stanovena v mezinárodních smlouvách

o zamezení dvojího zdanění, na kterých se příslušné země dohodly. (Skalická, 2011, s. 41;

Klein, 2002; Sojka, 2008, s. 58)
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1.3 Dceřiná společnost

Dceřiná společnost je obchodní společnost, která se stala daňovým rezidentem ČR nebo

jiného státu EU. Jako jediná ze tří uvedených variant plní požadavky na plnohodnotný

právní a daňový subjekt v cizí zemi a musí splňovat veškeré požadavky dle práva jiné

země. Při této formě podnikání jde o kapitálovou obchodní společnost, která má povinnost

tvořit základní kapitál. (Janatka, 2005, s. 29-30)

V České republice se nachází typy společností podobné jako v zemích EU, nejčastěji se

jedná o akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným. U dceřiné společnosti

existuje podmínka, aby na jejím základním kapitálu měla alespoň 10% podíl mateřská

společnost, a to nejméně po dobu 12 měsíců nepřetržitě. Tato dceřiná společnost zřízená na

území jiné země se chová jako ostatní společnosti v určité zemi. (Vztahy mateřské

a dceřiné společnosti z daňového hlediska, 2012)
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2 DAŇOVÁ SOUSTAVA V ČR A V SR

Daně jsou všeobecně nejvýznamnějšími veřejnými příjmy, které plní státní rozpočet. Dají

se dělit z několika různých hledisek. Nejčastěji se používá dělení z hlediska vztahu

k poplatníkovi na přímé a nepřímé daně. Přímé daně jsou takové, které se dotýkají přímo

majetku daňových poplatníků a které na základě daňového přiznání poplatník odvádí.

Nepřímé daně představují zdanění prodeje služeb nebo zboží a finančnímu úřadu je odvádí

plátce. V praxi se můžeme setkat i s dělením na svěřené a sdílené daně, podle toho do

jakých rozpočtů daně plynou. Podle předmětu zdanění se setkáváme také s pojmy

majetkové, důchodové a spotřební daně. (Janáčová, 2010)

Daňový systém v Česku a na Slovensku začal být upravován k potřebám naší tržní


[…]


Slovensku, vychází situace lépe pro Českou republiku. Proto bych firmě nedoporučovala

zřizovat na Slovensku dceřinou společnost, ale pokračovat v podnikání z České republiky.

Jako možná varianta se nabízí zřídit na Slovensku provozovnu, která by působila jako

kontaktní adresa firmy, na kterou by se mohli zákazníci obracet a posílat korespondenci.

Celé ostatní dění společnosti by se řídilo z České republiky a zisky společnosti by

podléhaly dani v České republice. Druhou vhodnou variantou je zřízení organizační

složky. Zisky firmy by byly zdaněny v obou zemích. V České republice by se provedl

zápočet daně prostý podle mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění. Podle tohoto

způsobu by si firma odečetla od své daňové povinnosti daňovou povinnost vzniklou na

Slovensku.

Daňové zatížení firmy je pouze jednou možností, dle které se dá rozhodovat, v jaké zemi je

výhodnější podnikat. Samozřejmě firma, která se rozhoduje podnikat mimo Českou

republiku, musí zvážit i ostatní ekonomické podmínky, např. jak vyspělý je v dané zemi

trh, jaká zde působí legislativa a jak vysoké bude mít ve vybrané zemi náklady, které

potom ovlivňují její výsledek hospodaření.

Díky tomuto tématu se mi podařilo načerpat informace a rozšířit si obzor o daňovém

systému jiného státu, než je Česká republika. Domnívám se, že cíl mé bakalářské práce byl

splněn a věřím, že tyto zmiňované poznatky o Slovenské republice budou užitečné

i ostatním, kteří budou tuto práci číst, tak jako mě.
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P I Odpisy majetku malé společnosti
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PŘÍLOHA P I: ODPISY MAJETKU MALÉ SPOLEČNOSTI

Česká republika

Rozdíl Rozdíl

1. rok 2. rok 1. rok 2. rok

automobil I. 292 900 32 219 65 170 58 584 26 365 - 6 586

automobil II. 199 000 21 890 44 278 39 804 17 914 - 4 474

TZ pronajaté

nemovitosti
300 000 6 000 6 000 6 000 0 0

docházkový systém 99 533 10 949 22 146 19 908 8 959 - 2 238

celkem 891 433 71 058 137 594 124 296 53 238 -13 298

majetek
Vstupní

cena

Roční daňový odpis Roční

účetní odpis

Slovenská republika

automobil I. 292 900 73 225 73 236 11

automobil II. 199 000 49 750 49 752 2

TZ pronajaté nemovitosti 300 000 15 000 15 000 0

docházkový systém 99 533 24 883 24 888 5

celkem 891 433 162 858 162 876 18

Druh majetku Vstupní cena
Roční

daňový odpis
Rozdíl

Roční účetní

odpis
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Česká republika

1. rok 2. rok 1. rok 2. rok

automobil I. 292 900 32 219 65 170 58 584 26 365 - 6 586

automobil II. 199 000 21 890 44 278 39 804 17 914 - 4 474

automobil III. 249 741 27 472 55 567 49 956 22 484 - 5 611

automobil IV. 283 900 31 229 63 168 56 784 25 555 - 6 384

automobil V. 297 730 32 750 66 245 59 556 26 806 - 6 689

automobil VI. 297 730 32 750 66 245 59 556 26 806 - 6 689

TZ pronajaté nemovitosti 2 163 285 43 266 43 266 43 272 6 6

docházkový systém 99 533 10 949 22 146 19 908 8 959 - 2 238

videokonferenční zařízení 137 353 27 471 54 941 45 792 18 321 - 9 149

celkem 4 021 172 259 995 481 026 433 212 173 217 - 47 814

Roční daňové odpisy
Druh majetku

Vstupní

cena

Roční účetní

odpisy

Rozdíl

Slovenská republika

automobil I. 292 900 73 225 73 236 11

automobil II. 199 000 49 750 49 752 2

automobil III. 249 741 62 435 62 436 1

automobil IV. 283 900 70 975 70 980 5

automobil V. 297 730 74 433 74 436 4

automobil VI. 297 730 74 433 74 436 4

TZ pronajaté nemovitosti 2 163 285 108 164 108 168 4

docházkový systém 99 533 16 589 16 596 7

videokonferenční zařízení 137 353 34 338 34 344 6

celkem 4 021 172 564 342 564 384 42

Druh majetku Vstupní cena
Roční účetní

odpisy

Roční daňové

odpisy
Rozdíl

PŘÍLOHA P III: CD

Seznam listů:

1. Zaměstnanci Výpočet daňových nákladů na zaměstnance spolu s grafy

2. VH s vlivem rezerv Výpočet daně z příjmu v obou zemích spolu s grafem

3. Dary Výpočet daně z příjmu s vlivem darů spolu s grafem

4. Slevy na dani Výpočet daně z příjmu s vlivem slev na dani

5. Odpisové skupiny Majetek zařazený do odpisových skupin v obou zemích

6a. Česko - odpisy Výpočet účetních i daňových odpisů

6b. Slovensko - odpisy Výpočet účetních i daňových odpisů

7. Silniční daň Sazby silniční daně v obou zemích a jednotlivých krajích

8. DPH Srovnání podmínek DPH spolu s grafem

9. Výpočty malá společnost Výpočty nákladů a daňových zatížení malé společnosti

10. Výpočty střední společnost Výpočty nákladů a daňových zatížení velké společnosti

11. Výpočty střední spol. s dary Výpočty daňového zatížení velké firmy spolu s dary

12. České odpisy malá společnost Výpočet odpisů majetku v malé české společnosti

13. Slovenské odpisy malá spol. Výpočet odpisů majetku v malé slovenské společnosti

14. České odpisy střední spol. Výpočet odpisů majetku ve střední české společnosti

15. Slovenské odpisy střední spol. Výpočet odpisů majetku ve střední slovenské společnosti