Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

oponent BP:

Ak. rok:

Lucie Kosířová

JUDr. Marie Semelová

2011/2012

Téma BP: Posouzení daňového zatížení při podnikání v České republice a na Slovensku

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Hodnocení jednotlivých kritérií:

Připomínky k práci:

Bakalářská práce Lucie Kosířové je velmi rozsáhlá, kvalitně a pečlivě zpracovaná. Logická stavba a stylistická úroveň práce jsou v rámci možností na dobré úrovni. Práce je rozčleněna do základních kapitol. Některé zdroje, které uvádí, nejsou aktualizovány.

Studentka popisuje a porovnává jednotlivé daně, se kterými by se mohla obchodní společnost při své činnosti setkat.

Při využití záměrů, námětů a návrhů v praxi vytvořila studentka systém, který analyzoval daňové zatížení firmy v České republice, stanovil potencionální zatížení obdobné firmy na Slovensku a na základě výsledků zhodnotila nejvhodnější umístění firmy. V praxi lze očekávat jeho uplatnění.

Zpracovaná funkcionalita v rámci aplikace je v poslední kapitole obsahově doporučitelná organizaci z hlediska zpracovaných daní a navrženo, v jaké zemi je výhodnější situace. Zadání BP je zvoleno dobře, což z pohledu zpracování BP, které ústí do konkrétních cílů práce, je použitelné i pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Porovnejte daňovou soustavu v České republice a a Slovenské republice
2. Charakterizujte daňové zatížení v odvodech za zaměstnance
3. Vysvětlíte daňové zatížení z hlediska daně z příjmů

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. 5. 2012

.....
podpis hodnotitele BP